
                                                                                                                                44559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 660	
Realizzazione di un nuovo edificio per uffici e archivio regionale generale in Bari, alla via Gentile. Adozione 
variante urbanistica al vigente P.R.G. del Comune di Bari.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO 	il documento istruttorio della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Regione Puglia Dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto e di approvare i contenuti del documento istruttorio che qui si intendono integralmente 
riportati;

2.	 di prendere atto del progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla “Realizzazione di un nuovo 
edificio per uffici e archivio regionale generale in Bari, alla via Gentile” approvato dal dirigente della 
Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture con atto n. 871 del 19 novembre 2024, in coerenza con 
quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale 30 novembre 2023 n. 1742, a seguito di 
aggiornamento al prezzario Regione Puglia 2024, verifica e validazione ai sensi dell’art. 42 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n.36;

3.	 di confermare l’importo dell’intervento denominato “Realizzazione di un nuovo edificio per uffici e 
archivio regionale generale in Bari alla via Gentile”, aggiornato al prezzario Regione Puglia 2024 ed alla 
verifica e validazione ai sensi dell’art. 42 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, pari a complessivi 
euro 39.098.020,70;

4.	 di adottare, ai sensi e per effetto dell’articolo 14 comma 3 della legge regionale 11 maggio 2001 n.13, 
la variante urbanistica al vigente strumento urbanistico del Comune di Bari, come riportato nei n.5 



44560                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

allegati al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;
5.	 di prendere atto del percorso amministrativo individuato dalla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture 

al fine di assolvere agli adempimenti in materia di VAS (Legge regionale 14 dicembre 2012 n.44 recante 
“Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica” – Regolamento regionale 9 
ottobre 2013 n.18 recante “Regolamento di attuazione della legge regionale 14 dicembre 2012 n.44 
(Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica), concernente piani e programmi 
urbanistici comunali”);

6.	 di demandare alla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture gli adempimenti in materia di VAS, di cui 
alla Legge regionale 14 dicembre 2012 n.44 recante “Disciplina regionale in materia di valutazione 
ambientale strategica” ed al regolamento regionale 9 ottobre 2013 n.18 recante “Regolamento di 
attuazione della legge regionale 14 dicembre 2012 n.44 (Disciplina regionale in materia di valutazione 
ambientale strategica), concernente piani e programmi urbanistici comunali”), secondo il percorso 
amministrativo individuato al punto 5;

7.	 di stabilire che il presente atto, completo degli elaborati cartografici richiamati al precedente punto 
4, sarà pubblicato sul sito della Regione Puglia al seguente link (https://www.regione.puglia.it/web/
territorio-mobilita-e-infrastrutture)  per  non meno di 15 giorni durante i quali potranno essere 
formulate osservazioni e/o opposizioni indirizzate all’indirizzo pec della Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture (servizio.lavoripubblici@pec.rupar.puglia.it );

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
9.	 di notificare, a cura della Sezione Opere pubbliche e infrastrutture, il presente provvedimento al 

Comune di Bari;
10.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
11.	 di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                44561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

il Ministero della Difesa, l’Agenzia del Demanio e l’Agenzia delle Entrate, 

esa d’atto dello stesso con 

tra l’altro, 

erativa per la realizzazione della “Sede Unica 

Assessorati”, autorizzando l’accorpamento 

peraltro, di preminente interesse regionale l’obiettivo di concentrare nel comprensorio di 

Via Gentile la massima parte degli uffici dell’ente Regione Puglia co

particolare quella posizionata sul lato destro dell’ingresso principale al comprensorio 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per la “Realizzazione 

Gentile 52”, cui è l’approvazione del Progetto 

Tale progettazione è stata sviluppata per l’area situata al lato destro dell’ingress

–



44562                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



relativamente alla “Realizzazione di un nuovo edificio per uffici e archivio 

regionale generale in Bari, alla via Gentile” redatto in collaborazione con l’Agenzia 

un’altezza complessiva di 12,65 m (calcolata dalla viabilità 

importo complessivo dell’intervento di euro 21.644.042,53;

 è stata demandata all’Agenzia Regionale 

del Territorio (ASSET) l’attività di progettazione di fattibilità tecnico

 è stata affidata la realizzazione dell’opera alla Sezione Opere Pubbliche e 

l’ASSET, sulla reale consistenza del personale regionale tutt’ora ospitato presso strutture 

l’amministrazione regionale

l’Agenzia Regionale Strategica per



                                                                                                                                44563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in oggetto (protocollo d’u



“Realizzazione di un nuovo edificio per uffici e archivio regionale generale in Bari, alla 

via Gentile” in adiacenza all’ingresso (lato destro) della nuova sede della Regione, 

predisposto dall’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del 

Territorio (ASSET) per l’importo di euro 39.098.020,70 ed identificato con il C.U.P.: 

 è stata garantita la parziale copertura finanziaria dell’intervento per 



economica ed esecutiva, ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 

n.36/2023, il “Nucleo di valutazione e verifica progetti” di ASSET in possesso

“Verifiche sulla progettazione delle opere ai fini della 

condotte ai sensi delle legislazioni applicabili”;



l’Ing. Davide Del Re, funzionario della



l’acquisizione dei pareri, autorizzazioni, nulla osta 

ogni successivo atto necessario e propedeutico ai fini dell’avvio delle 

procedure d’appalto ai sensi dell’articolo 44 



44564                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

n.1048 è stato prenotato l’inte

dell’intervento, sui capitoli U0105045 e 

2024 prot. n. 91676/2024 è stata indetta la conferenza di servizi decisoria, ai sensi dell’art. 

finalizzati all’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed 

“Realizzazione di un nuovo 

Gentile. CUP: B95B23001050002”.



decisoria, ai sensi del combinato disposto dell’art.38 





                                                                                                                                44565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

n data 24 luglio 2024 con nota prot.n.3116, l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo 

dell’intervento in oggetto (protocollo d’ufficio 

. n.551429/2024, il “Nucleo di valutazione e verifica progetti” di ASSET, 

di applicazione “Verifiche sulla progettazione delle opere ai fini della 

sensi delle legislazioni applicabili”, ha completato, esito positivo con osservazioni, l’attività di 

dell’intervento in oggetto.

l’art. 42 

“Realizzazione di un nuovo edificio per uffici e archivio regionale generale in Bari, alla via 

Gentile”

871 è stato determinato, tra l’altro, di approvare il progetto di fattibilità tecnico

economica verificato e validato, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.7 

Sezione IV al D.Lgs 36/2023, dell’intervento denominato “Realizzazione nuovo 

uffici e archivio regionale generale in Bari, via Gentile. CUP: B95B23001050002” con un 

D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

, denominata “Agenda di Genere”.

ista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”.

la legge regionale 31 dicembre 2024, n.42 “Disposizioni per la formazione del bilancio 



44566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

“Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2025

la deliberazione di Giunta Regionale n.26 del 20 gennaio 2025 recante “Bilancio di 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

Visto che la realizzazione dell’intervento in que

dell’area (foglio catastale 43 – particella 31) da “ –

” a “ –

”

Considerando che tale destinazione urbanistica risulta compatibile con il contesto dell’area

l’articolo 14 comma 3 della legge regionale 

prevede che “

provinciali, l’approvazione del progetto costituisce adozione di variante allo st

”

possano ritenersi assolti ai sensi dell’articolo 7.2 

Regolamento regionale 9 ottobre 2013 n.18 recante “

”)

ui all’articolo 7.4 



                                                                                                                                44567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

 alla presa d’atto del 

“

”

dell’art. 42 

 all’ , ai sensi dell’artico



 alla registrazione, ai sensi dell’articolo 7.2 lettera a) punto VIII del 

regionale 9 ottobre 2013 n.18 recante “

”),

cazione all’



44568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

 onale 30 novembre 2023 n. 1742 per l’importo di 

–



–

 nell’

l’inte

dell’intervento, sui capitoli U0105045 e U0105046 del Bilancio 

, al fine di procedere all’a

dell’

“

”

dell’art. 42 

di confermare l’importo dell’intervento denominato “Realizzazione di un nuovo 

edificio per uffici e archivio regionale generale in Bari, alla via Gentile”, aggiornato a 

dell’art. 42 

di adottare, ai sensi e per effetto dell’articolo 14 comma 3 della legge regionale 



                                                                                                                                44569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

(Legge regionale 14 dicembre 2012 n.44 recante “

” –

recante “

”);

di cui alla Legge regionale 14 dicembre 2012 n.44 recante “

” 

obre 2013 n.18 recante “

”)

ni indirizzate all’indirizzo pec della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture 

https://www.regione.puglia.it/web/territorio-mobilita-e-infrastrutture
mailto:servizio.lavoripubblici@pec.rupar.puglia.it


44570                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da nee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ ”:

“ ”:

Dipartimento “ ”:

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Davide Del
Re
07.05.2025
14:07:07
GMT+02:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
09.05.2025
13:30:27
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

Michele Emiliano
15.05.2025
12:59:21
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 16/05/2025 15:54
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                44571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

LLP DEL 2025 6 15.05.2025

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO PER UFFICI E ARCHIVIO REGIONALE   GENERALE IN BARI, ALLA VIA
GENTILE. ADOZIONE VARIANTE URBANISTICA AL VIGENTE P.R.G. DEL COMUNE DI BARI.

VISTO SI PRENDE ATTO

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-GAETANO DI MOLA

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 16/05/2025 15:54
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



44572                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

CODICE ELABORATOSCALA

Fattibilità

Costruttiva

Esecutiva

FASE DI PROGETTAZIONE

2

3

REVISIONI

Realizzazione di un
nuovo edificio per uffici
e archivio regionale
generale in Bari

CUP:

DATA ELABORATO

1

TITOLO ELABORATO

REGIONE
PUGLIA

ASSET

REGIONE
PUGLIA

MARZO 2024 RELAZIONE GENERALE

PF.RG.01---

Stazione Appaltante  |  REGIONE PUGLIA

Sezione opere pubbliche e infrastrutture
Dirigente: Ing. Giovanni SCANNICCHIO
Via G. Gentile n.52 - 70126 Bari

Responsabile Unico del Procedimento:
Ing. Davide DEL RE

Supporto tecnico-amministrativo | ASSET
Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo
Ecosostenibile del Territorio

COORDINAMENTO E SUPERVISIONE TECNICA:

Ing. Michele LUISI

ARCHITETTONICO
Arch. Giulio D'ALONZO
Arch. Renè SOLETI
Arch. Roberta STORELLI

STRUTTURE
Ing. Luigi Sergio BENVENUTI
Ing. Michele LUISI

GEOLOGIA
Geol. Antonio VALERIO
Geol. Nicola Gianluigi FLORIO

CONSULENZE SPECIALISTICHE
IMPIANTI
Ing. Fabrizio CALIA|Studio Calia

novembre 2024

michele luisi
18.11.2024
15:39:13
GMT+02:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
04.04.2025
15:26:29
GMT+02:00



                                                                                                                                44573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

’

’

’

’

ASPETTI ECONOMICI DELL’OPERA



44574                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44575Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

(in seguito “PFTE”), redatto ai sensi dell’articolo 41 e 
dell’allegato I.7 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici”, 

Difesa, l’Agenzia del Demanio e l’Agenzia delle Entrate che ha dato avvio alla realizzazione della Nuova sede 

per la realizzazione della “Sede Unica degli Uffici regionali degli Assessorati”, autorizzando l’accorpamento 

regionale l’obiettivo di concentrare nel comprensorio di Via Gentile la massima parte degli uffici dell’ente 

tra cui quella posizionata sul lato dell’ingresso principale al comprensorio regionale posto su Via Gentile 52 

▪
dell’archivio regionale da realizzarsi sull’area di Via Gentile in adiacenza all’ingresso (lato destro) della 

la collaborazione dell’ASSET;
▪ si demandava ad ASSET l’attività di progettazione di fattibilità tecnico
▪ si dava atto che la realizzazione dell’opera sarà curata dalla Sezione Opere 

Con Delibera della Giunta Regionale 30 novembre 2023, n. 1742 avente ad oggetto “

dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”

▪ economica relativo alla “Realizzazione di un nuovo edificio 
per uffici e archivio regionale generale in Bari, alla via Gentile” in adiacenza all’ingresso (lato destro) 
della nuova sede della Regione, predisposto dall’Agen
Ecosostenibile del Territorio (ASSET) per l’importo di euro 39.499.984,87, composto dagli elaborati 

▪
l’acquisizione dei pareri, autorizzazioni, nulla osta ed assensi sul progetto di fattibilità tecnico



44576                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

propedeutico ai fini dell’avvio delle procedure d’appalto ai sensi 
dell’articolo 44 del D.Lgs. n.36/2023;

▪ si conferma che la realizzazione dell’opera sarà curata dalla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture 

Procedimento amministrativo per la realizzazione dell’intervento
urbanistica che disciplina l’area in cui si dovrà realizzare il 

e l’area in cui si trovano gli edifici già realizzati 
del Parco Regionale, per l’approvazione da parte degli enti competenti del progetto si dovrà procedere 
secondo quanto disposto dall’ “Qualora il progetto costituisca variante agli 
strumenti urbanistici comunali o provinciali, l’approvazione del progetto costituisce adozione di variante allo 

Regione, l’ente interess
dell’articolo 9 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni. La delibera con cui la 

urbanistica.”



                                                                                                                                44577Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44578                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44579Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44580                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

dell’insediamento del complesso regionale, non alterando gli indici di fabbricabilità, le superfici destinate a 

Da una verifica delle superfici a parcheggio esistenti nell’area 1 del Complesso Regione Puglia (area 1 –



44582                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44584                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

secondo quanto riportato nell’art. 32 lettera h delle NTA del PRG del Comune di Bari. Si è andati in deroga, 

inderogabile di distanza tra i fabbricanti ai sensi dell’art. 9 c. 2 del D.M. 1444/1

Tabella 1 Prescrizioni all’art. 32 lettera h delle NTA del PRG del Comune di Bari “aree destinate alla espansione 
e allo sviluppo dei servizi a carattere regionale o urbano”



                                                                                                                                44585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

Sistema di realizzazione dell’intervento

ai sensi dell’articolo 14 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, ai fini dell’approvazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica nonché della localizzazione dell’opera, a cui parteciperanno tutte 

regioni, le province autonome, i comuni incisi dall’opera e le 

A valle di quest’ultima, si procederà ad adeguare ed integrare gli elaborati nel pieno rispetto delle prescrizioni 

, ai sensi dell’art. 42 e 
dell’allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023, al fine di verificare la rispondenza del progetto alle esigenze espresse nel 
documento d’indirizzo e la sua conformità alla normativa vigente e alle prescrizioni impartite in sede di 

L’intervento sarà realizzato mediante appalto pubblico che sarà bandito dalla Regione Puglia –

▪ economica prevedendo così l’
congiunto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori



44586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

I principi che hanno guidato la progettazione dell’edificio e delle sue aree esterne sono:

▪
al minimo l’energia necessaria per il trasporto) e facili da smaltire;

▪ progettazione degli interventi basata sull’analisi del 

▪ , basato sull’utilizzo di energie rinnovabili e impianti intelligenti, ma anche sulla 

▪
▪

▪ soluzioni progettuali “nature based” che possano contrastare il fenomeno dell’isola di 

▪
dell’“ecoquartiere” in quanto la sostenibilità passa anche attraverso l’inclusività;

▪
▪ riutilizzo dell’acqua piovana e recupero di acque grigie



                                                                                                                                44587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

principalmente allo studio dell’involucro per 

● garantire un elevato livello di funzionalità mediante l’organizzazione degli spazi interni, con 

●

● razionalizzazione dell’organizzazione degli “spazi del lavoro”;

●

infatti di soddisfare le necessità correlate alla specifica destinazione d’uso degli edifici (ubicazione ed 

incontri con la Committenza, prevede una facciata classificata tipologicamente e formalmente “
”.



44588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

Questa soluzione, scelta dai progettisti, rilegge in chiave contemporanea i caratteri dell’edilizia rurale 

più calde estive e avere un’alta illuminazione nei mesi invernali per la 

L’edificio nel suo complesso si inserisce gradevolmente nel paesaggio urbano del quartiere Japigia, un’area 

ziale. Il basamento scuro e l’elevato bianco riprendono i caratteri 
dell’architettura tradizionale marcando la sua essenza contemporanea nelle forme tecniche scelte, il 

▪ isolante EPS con grafite, l’utilizzo del polistirene espanso estruso è motivato dall’alta reperibilità del 
materiale, i bassi costi e gli ottimi valori di conducibilità termica. L’EPS utilizzato è additivato con 

maggiore qualità del prodotto. l’EPS non è un materiale igroscopico e non permette scambi di vapore 
con l’ambiente esterno; inoltre è praticamente impermeabile all’acqua. E’ un materiale con un alto 
impatto sull’ambiente in termini di consumi di risorse naturali e consumo di energia;

▪

è simulato l’utilizzo di diverse tecnologie e materiali isolanti;
▪

la parete cava che simula lo spessore murario funge da “scudo termico” avendo anche un buon indice di 

soluzione “involucro a spessore” ha un buon comportamento termico nel controllo dell’ombreggiamento 



                                                                                                                                44589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

La seconda ipotesi oggetto di valutazione prevede un sistema classificato “ ”.

▪
basso costo. La lana di roccia, nonostante valori di conducibilità termica maggiori rispetto all’EPS, è 



44590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

▪

è simulato l’utilizzo di diverse tecnolog
▪ Intercapedine d’aria, spessore 5 cm;
▪

un “effetto camino” che permette una ventilazione naturale negli ambienti interni.

La seconda pelle in lamelle di alluminio funge da schermatura solare evitando l’uso di tende o altri sistemi di 

La terza ipotesi oggetto di valutazione prevede un sistema classificato “ ”.

Questo sistema formale richiama l’architettura presente nel parco della Regione Puglia, nello specifico 



                                                                                                                                44591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

▪
l’impiego di questo materiale per poter soddisfare i valori di sfasamento termico reputati idonei, 

▪

è simulato l’utilizzo di diverse tecnologie e materiali isolanti;
▪ Intercapedine d’aria, spessore 5 cm;
▪

La sostenibilità di questa soluzione c’è una buona inerzia termica per la minima superficie vetrata utilizzata 
e l’alto indice di albedo della finitura esterna. In merito all’ombreggiamento il sistema a sbalzo crea grandi 
zone d’ombre sulla facciata a vant

▪ Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici”;



44592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

▪ Decreto interministeriale 2 aprile 1968, n. 1444 “Limiti inderogabili di densità edilizia, di altezza, di 

sensi dell'art. 17 della legge n. 765 del 1967”;
▪
▪ “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” 
▪ D.P.R. 380/2001 s.m.i. Testo Unico dell’Edilizia;
▪ Criteri Ambientali Minimi CAM di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

▪
Puglia n. 1475 dell’8 luglio 1970;

▪

▪
▪
▪

▪

▪

▪

▪ D.M. 27/07/1985: norme tecniche per l’esecuzione delle opere in cemento armato normale e 

▪ Circolare n. 22631 del 24/05/1982 istruzione per l’applicazione delle norme tecniche per la verifica di 

▪ – “Nuovo Regolamento di prevenzione incendi”;
▪ –

agosto 2011, n.151: “Regolamento recante disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione 
ge 30 luglio 2010, n. 122.” Primi indirizzi 

▪

▪

▪
la costruzione e l’esercizio degli impianti termici alimentati da combustibili gassosi;



                                                                                                                                44593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

▪ D.M. 10 marzo 1998 Criteri generali di sicurezza antincendio e per la gestione dell’emergenza nei 

▪
▪
▪
▪
▪ Legge 26 ottobre 1995 n. 447 Legge quadro sull’inquinamento acustico;
▪

▪ 2005 n. 248 in materia di attività di installazione degli impianti all’interno degli edifici;
▪
▪ 2005 n. 248 in materia di attività di installazione degli impianti all’interno degli edifici;
▪
▪

▪

▪

▪ 2005 n. 248 in materia di attività di installazione degli impianti all’interno degli edifici;
▪
▪ Legge 9 gennaio 1991 n. 10 Norme per l’uso razionale dell’energia;
▪

costruzione e l’esercizio degli impianti termici alimentati da combustibili gassosi;
▪
▪

▪ D.M. 11 marzo 2008 coordinato con Decreto 26 gennaio 2010 Attuazione dell’articolo 1, comma 24, 

dell’applicazione dei commi 344 e 345 
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

▪



44594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

L’area oggetto di studio, idealmente collocabile all’interno del territorio delle “Murge Basse” praticamente 
in corrispondenza dell’attuale linea di costa, dalla quale dista solo 500m, sorge su una piattaforma di 

consentito di individuare, orientativamente e al netto dell’intensa antropizzazione subita dall’area, 
due presumibili ordini di terrazzi marini, uno appena a nord dell’area in questione, l’altro un centinaio scarso 

Figura 11. Stralcio Carta Geologica d’Italia “Bari”

“Zona 3”, dove i terremoti forti sono meno probabili rispetto alle zone 1 e 2, ma la probabilità che si 



                                                                                                                                44595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

Periodo di riferimento per l’azione sismica: 100 anni



44596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

: L’area si presenta stabile, senza evidenti fenomeni di dissesto o strutture tettoniche 



                                                                                                                                44597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

●

●

●

●

● alla Relazione Geologica del “Progetto architettonico per la realizzazione di una stazione radio base 
di tipo Rawland. Nome sito: BA Japigia” redatta nel 2017, relativa al medesimo sito qui in esame.

●
●
●
●
●
●



44598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

●
●
●



                                                                                                                                44599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

L’indagine MASW non è stata considerata significativa per incertezze nella sua elaborazione.

▪
▪

La Figura mostra l’ubicazione delle indagini di nuova esecuzione.



44600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

Durante l’esecuzione delle nuove indagini geofisiche è stato condotto un rilevamento di superficie allo scopo 

L’intensa urbanizzazione, l’uso agricolo del suolo e la morfologia sub
l’individuazione di affioramenti significativi in zona; tuttavia, poco a sud del sito in esame, in corrispondenza 

All’interno dell’area recintata del sito, il substrato roccioso calcarenitico sembra essere affiorante in alcuni 

dell’impossibilità di accedere ai cantieri degli scavi esistenti.



                                                                                                                                44601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

sondaggio eseguito per la stazione base radio (all’interno dell’area qui di interesse) mostra una stratigrafia 

elettrostrati: uno superficiale, spesso fino a 5 metri, con resistività massima di circa 100 Ω/m, associato a 
o strato più profondo (fino a 15 metri) con resistività tra 200 e 600 Ω/m, 



44602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

Questi risultati sono stati ottenuti da studi pregressi, relativi a un’area vicina a quella in esame, ma con 



44604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

dell’edificio. Di conseguenza la stratigrafia utilizzata in fase di modellazione e calcolo consta di due unità 



                                                                                                                                44605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

"Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento acustico", emanato ai sensi dell’art. 3, comma 

Indirettamente attraverso l'involucro dell’edificio, che separa i locali tecnici dall’ambiente 

regionale. Tuttavia, considerando che buona parte delle attività d’ufficio del nuovo 
sul territorio, i flussi futuri non dovrebbero differire significativamente da quelli attuali. L’unico incremento 



44606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

Per ulteriori dettagli relativi alla valutazione d’impatto acustico e alla verifica preliminare, si rimanda alla 

Le opere previste rientrano nell’articolo 3 comma 1 lettera e del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 

“ ”.

di urbanizzazione, ai sensi dell’articolo 17 comma 3 lettera c 
“per gli impianti, le attrezzature, 

opere di urbanizzazione, eseguite anche da privati, in attuazione di strumenti urbanistici”.

Descrizione dell’intervento e programma funzionale

adiacenza all’ingresso principale al comprensorio regionale posto su Via Gentile 52 e si estende su una 
superficie complessiva di 0,85 ettari. L’area risulta avere un profilo altimetrico con una pendenza di circa il 

livelli fuori terra lato Sud su via Gentile) per un volume lordo complessivo di circa 48.972 mc e per un’altezza 

L’impianto planimetrico prevede 
provvisto di corte interna, collegati tra loro da un percorso distributivo centrale che segna l’ingresso 
principale sul lato ovest dell’edificio.
L’edificio avrà sviluppo longitudinale con i lati corti orientati Nord

cemento. L’interpiano avrà un’altezza lorda di 
3,85 m tale da poter garantire, al netto delle strutture e delle sistemazioni impiantistiche allocate all’interno 
del controsoffitto, un’altezza utile pari a 3 m come da normativa vigente per g

L’edificio ospiterà 
interesse regionale l’obiettivo di concentrare nel comprensorio di Via Gentile la massima parte degli uffici 
dell’ente Regione Puglia con sede in Bari e zone limitrofe, e l’
L’accesso al nuovo edificio avverrà mediante l’ingresso principale al comprensorio regionale posto su Via 

I dati relativi all’area di progetto sono i seguenti:
▪
▪
▪
▪



                                                                                                                                44607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

▪
relative a civili abitazioni presenti sul lato EST come prescritto dall’art. 9 del D.M. 1444/1968;

▪
▪

▪

▪ Realizzazione dell’archivio generale regionale comprensivo di spazio dedicato al deposito del 

▪ Creazione di due corti interne per permettere un’adeguata aero illuminazione degli ambienti dedicati 
all’attività lavorativa e un corretto esodo ai fini della prevenzione incendi;

▪

▪ Realizzazione di impianti fotovoltaici, sistemi di riutilizzo dell’acqua piovana e recupero di acque 

▪

▪

alla spina centrale distributiva, tale da permettere un agevole flusso in entrambe le ali dell’edificio ad ogni 

anch’essi di ampiezza netta 180 cm; gli ascensori hanno dimensioni nett
antistante di ampiezza maggiore o uguale a 150 cm come previsto da normativa per l’accessibilità delle 

meccanici e l’alimentazione dell’ascensore.

–



44608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

ospitato l’archivio generale regionale (in parte seminterrato data la differenza di quota 

▪
▪
▪
▪

L’accesso alla zona dedicata all’archivio sarà garantito dall’ingresso principale dell’edificio posto sul lato 
ovest, dotato di portineria e di tornelli per il controllo degli accessi oltre che di un’area dedicata all’attesa.



                                                                                                                                44609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

stata inserita un’uscita di sicurezza in corrispondenza del prospetto Sud (lato via Gentile).



44610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

L’Intervento sulle aree esterne adotta soluzioni progettuali “nature based” che possano contrastare il 
fenomeno dell’isola di calore urbana, incrementando le aree verdi ombreggianti, favorendo i tetti verdi, e la 

Il progetto degli esterni è mirato a garantire un’estesa superficie a verde con pavimentazioni tali da non 
impermeabilizzare il suolo per ripristinare il fenomeno dell’infiltrazione in un’area urbanizzata tale da 



44614                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

I sistemi ad infiltrazione possono essere suddivisi in: bacini di infiltrazione, realizzarli nelle vicinanze dell’area 
impermeabili su cui si formano i deflussi, sono progettati per raccogliere un certo volume d’acqua di pioggia 

alda nell’arco di alcuni giorni. Possono essere ricoperti di vegetazione: le piante infatti 

e di cercare di rimuovere gli inquinanti attraverso i meccanismi legati alla filtrazione, all’assorbimento e alla 
adottati nell’ambito di 

– in quest’ottica 
–

saranno realizzati i cosiddetti giardini della pioggia “rain garden”.
L’intervento comporta la ricomposizione architettonica delle aree esterne sia verdi che a parcheggio e la 
realizzazione di un giardino di mitigazione/ricreazione per le attività all’esterno sia per i dipendenti regionali 

il particolare “favor” climatico della città, la possibilità di prevedere una 
continuità con l’esterno per le attività previste al piano terra. Inoltre, all’interno dell’area, è prevista un’area 



                                                                                                                                44615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

Piano coperture, relativamente alla quantità d’acqua in esubero non assorbita dal tetto verde;
nell’intercapedine aereata attraverso griglie a pavimento e successiva pompa di sollevamento.

è
esistente a servizio dell’edificio.

Tecnica UNI EN 12056‐3:2001 e seguendo le definizioni e prescrizioni della Legge Regionare n.26/2013.
à è stata definita utilizzando la formula di Wyly‐Eaton (rif. UNI EN 10256‐ 3:2001 

‐ Prospetto 8).
à è

12056‐3:2001 Prospetto C.1 ‐ Pendenza 0,50 cm.

Il secondo serbatoio, anch’esso ubicato al piano interrato nel locale sottoscala, è formato da serbatoi in 

quali sarà stoccata anche l’acqua trattata 
Da quest’ultima riserva parte la rete di distribuzione idrica per usi irrigui di tutto il lotto del fabbricato mentre 
la prima riserva ha la funzione di stoccare l’acqua per poi andare a rifornire i serbatoi della centrale idrica 

terreno, qualora la quantità d’acqua stoccata vada a superare i 100 mc di riserva complessiva.

▪

▪
▪
▪



44616                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

▪

▪
▪

▪
▪

▪
▪

▪

▪ solai in lastre prefabbricate tipo “predalles” di spessore 4+20+4 cm;
▪
▪
▪

I carichi verticali riferiti alle destinazioni d’uso previste sono stati calcolati in accordo al §3.1 delle NTC 2018. 

▪
▪ Classe d’uso: 
▪ Periodo di ritorno per l’azione sismica: 
▪

Data la bassa sismicità del sito e l’importanza strategica del fabbricato si è optato per una progettazione con 

Compatibilità dell’intervento rispetto al contesto territoriale e ambientale

e valutazione dei requisiti propri dell’area interessata dall’intervento e si propone di individuare le criticità 



                                                                                                                                44617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

Come già menzionato, il lotto in cui è prevista la realizzazione dell’edificio si trova nel quartiere Japigia, 

all’architetto Vittorio Chiaia e agli ingegneri Domenico De Salvia e Giovanni Fuzio, e poi approvato nel 1968. 



44618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

L’area di progetto del nuovo intervento, di proprietà regionale, è delimitata a sud da Via Gentile, ad est da 

dalla fermata ferroviaria FS “Bari Torre Quetta” e dalle fermate dei servizi di trasporto urbano ed 



                                                                                                                                44619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

Per un inquadramento sotto l’aspetto della pianificazione territoriale, sono stati considerati, tra gli strumenti 

▪
▪
▪
▪

L’area oggetto di interesse è attualmente tipizzata come segue: 

▪
In merito alle norme tecniche di attuazione si fa riferimento alla “Variante generale al Piano Regolatore 

Generale” adottata con delibera di consiglio comunale n. 991 del 12/12/1973 ed approvata con 



44620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

L’area oggetto dell’intervento è individuata, secondo la previsione del PRG, come AS “Aree per 
attrezzature sportive a livello urbano e regionale”, si evince che ha una destinazione d’uso differente 

rientra nella fattispecie dell’art. 14 comma 3 LR n. 13/2001, il quale prevede, come sotto riportato, 

“Qualora il progetto costituisca variante agli strumenti urbanistici comunali o provinciali, l’approvazione del 

reteria della Regione, l’ente interessato e chiunque possono 
presentare proprie osservazioni e/o opposizioni, anche ai sensi dell’articolo 9 della legge 7 agosto 1990, 

osservazioni, si pronuncia definitivamente costituisce variante urbanistica.”

▪



                                                                                                                                44621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

constatare che l’area di progetto, appartenente alla Figura della “Puglia centrale”.
Ambito “La conca di Bari e il sistema radiale delle Lame”, non ricade in alcuna area vincolata dal PPTR, né 

In particolare si specifica che l’area di progetto non ricade:

▪ –

l’attuazione delle altre iniziative ed interventi, finalizzati ad assicurare la migliore tutela igienico



44622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

perimetrazioni del PTA l’area di progetto:

Per l’approvvigionamento idrico l’area rientra tra “Corpi idrici acquiferi calcarei cretacei utilizzati a scopo 
potabile”. Per le aree ricadenti in zone soggette a contaminazione salina Il Piano di Tutela delle Acque 

▪ – Piano di Assetto Idrogeologico dell’Autorità di Distretto dell’Appennino Meridionale
obiettivo specifico l’individuazione delle aree a rischio di frana e di alluvione e la previsione di azioni 

Alla luce delle perimetrazioni del PAI l’area di progetto non ricade nelle Aree a pericolosità da inondazione 



                                                                                                                                44623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

L’area è di 

idraulici. L’analisi del sistema dei vincoli oltre che necessaria a verificare la fattibilità dell’intervento, e una 



44624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

L’area risulta essere libera da ulteriori vincoli e aree tutelate di carattere ambientale, idraulico o 
paesaggistico, per cui la natura dell’intervento previsto e la sua ubicazione non necessita di adempimenti 
burocratici per l’attuazione del progetto in e

La tipologia d'intervento non ricade né all’interno dell'elenco degli allegati 2, 3 e 4 alla parte II del D. Lgs 
152/2006 e ss. mm. e ii. né all’interno dell'elenco degli allegati A e B della LR Puglia n. 11/2001 e ss. mm. e 

. Infine, costituendo variante urbanistica ai sensi dell’art. 

L’intervento non risulta 

urbanistico secondo quanto disposto dall’art 14 c. 3 della 

L’area oggetto di intervento non ricade nelle aree 

In base al piano regionale di tutela delle acque, l’area 
intervento non ricade all’interno di aree 

Piano Stralcio d’Assetto L’area di intervento non ricade all’interno della 

Il presente progetto risulta conforme a quanto prescritto dall’art. 7 all.I7 del D. Lgs. 36/2023 in merito ai 

progetto, conformemente all’art.38 del D. Lgs. 36/2023.

Non sussistono vincoli di alcun tipo (geologici, idrogeologici, archeologici) che gravano sull’area di progetto 

tali presenti nell’area di progetto.



                                                                                                                                44625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

disponibili volte a rilevare (ubicazioni, caratteristiche e tipologiche principali) i sottoservizi presenti nell’area 
enere un primo quadro delle reti di sottoservizi presenti nell’area 

riportato nell'elaborato grafico "PF.SF.04 ‐ Rilievo dei sottoservizi".

• il posizionamento dell’area di cantiere rispetto a sistemi o nodi viari critici (strade ad alta densità di 

• la presenza, nelle immediate vicinanze dell’area di cantiere di parchi pubblici, attrezzature sportive, 

• La non presenza di linee elettriche aeree che attraversano l’area interessata dal cantiere;

Gli esiti delle indagini effettuate sulle caratteristiche dell’area e sul suo contesto ambientale escludono effetti 

oni necessarie all’esecuzione dell’intervento e dell'assenza di vincoli sulle aree 
interessate. In fase provvisoria di cantiere sono attesi effetti transitori, circoscritti all’immediato ambiente 

In fase di esercizio non sono attesi effetti negativi di alcun genere sull’ambiente circostante, né locale né 
generale. L’intervento non comporta modificazioni sostanziali che possano determinare criticità dal punto di 

Le indagini effettuate, nonché l’analisi della normativa urbanistica vigente, portano ad escludere la presenza 

l’assenza di rilevanti vincoli di tipo 
l’insediamento in un’area già completamente antropizzata e cementificata.



44626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

Si premette che l’opera in progetto non interessa un’area di particolare valenza ambientale. Come affermato 
in precedenza, sull’area di cantiere insisterà il nuovo edificio adibito ad uffici, pertanto, non sono previste 

realizzazione dell’edificio.

In tutte le fasi del cantiere sarà premura dell’appaltatore minimizzare i disagi arrecati alla popolazione 

tenuta separata a seconda della profondità degli strati: attraverso l’individuazione della stratigrafia grazie a 

Gli strati fertili superficiali verranno quindi raccolti, conservati, e protetti con teli di tessuto‐non tessuto o 
con inerbimento tramite leguminose da foraggio, durante tutta la costruzione dell’opera. I mucchi di terreno 

Nel complesso i materiali di risulta derivanti dalla dismissione dell’impianto saranno selezionati e 

l’aspetto ambientale non si prevedono specifiche misure di 



                                                                                                                                44627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

attraverso l’utilizzo di indicazioni tratte nelle fasi preliminari della costruzione dell’opera e attraverso la 

concluso. Non vi sono impedimenti che pregiudichino in tutto o in parte l’accessibilità, l’utilizzo e la 

La definizione dell’area cantiere, se rispettata, permette il 
struttura in oggetto. Trattandosi di nuova costruzione di un’opera le lavorazioni previste non interesseranno 



44628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

L’accessibilità all’area avverrà dall’imbocco della viabilità d’ingresso al 
Dall’arteria di carattere regionale SS16 è possibile accedere al sito tramite l’uscita “Bari via Gentile” e 
precorrere 2,5 km fino all’ingresso alla sede del Consiglio della Regione Puglia.
La zona per quanto periferica è prossima a diverse alla fermata FS “Bari Torre Quetta” e alle diverse linee di 

consumi di energia primaria, in modo da affidare alla struttura stessa dell’edificio il compito di realizzare le 

studio della sostenibilità degli edifici è la “Gestione integrata del ciclo di vita”.

dell’edificio progettazione, costruzione, gestione e manutenzione, demolizione.
La totale digitalizzazione dell’edificio e dei relativi sistemi di controllo consente inoltre di perseguire ulteriori 

o Digitale dell’edificio e, attraverso complessi algoritmi ad Intelligenza 

garantendo poi l’implementazione di tali modelli di funzionamento sull’edifici
Per gli aspetti manutentivi verrà usata la metodologia BIM, anche per le fasi di conduzione dell’edificio, come 

Si rimanda alla redazione del progetto esecutivo per la stesura dello specifico documento “
”.



                                                                                                                                44629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

Per l’argomento in dettaglio si rimanda al documento “ ” 

Per quanto riguarda l’applicazione del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., dovranno essere individuate nell'ambito delle 

–
nell’ambito della redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica inerente i lavori di “realizzazione 

onale generale in Bari”.

ai Piani Operativi di Sicurezza (POS), si ritiene innanzitutto che i lavori di cui sopra rientrino nell’ambito di 
to e, di conseguenza, negli obblighi di cui all’art. 90, comma 3 e art. 91, 

comma 1, lettera a) dello stesso e che si propone venga applicato nell’iter di progettazione e di esecuzione 
dell’Opera:

“
Committente, anche nei casi di coincidenza con l’Impresa Esecutrice, o il Responsabile dei Lavori, 
contestualmente all’affidamento dell’incarico di progettazi

Durante la progettazione dell’opera e comunque prima della richiesta di presentazione delle offerte, il 
Coordinatore per la Progettazione redige il Piano di Sicurezza e di Coordinamento di cui all’articolo 100, 

”



44630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

L’organizzazione del lavoro nell’ambito del cantiere e riferita alle diverse macrofasi lavorative, sarà fatta in 

All’interno del cantiere, in considerazione anche delle tecnologie costruttive non è prevista in questa fase 
l’installazione di impianti “di produzione” fissi quali, ad esempio, impianti di betonaggio, prefabbricazioni, 

ovvigionati dall’esterno e quando necessario verranno stoccati nelle aree 

La scelta di privilegiare l’approvvigionamento del cantiere dall’esterno non comporta significativi impatti 
ambientali dal momento che l’accesso all’area, come già detto in precedenza, avviene sostanzialmente dalla 

Nell’area logistica di base presente all’interno del cantiere, saranno previsti I necessari ed idonei 

veicolari, integrati mediante opportune soluzioni per la sosta e l’attesa temporanea necessaria 
all’identificazione dei mezzi in ingresso.

L’area del cantiere sarà perimetrata senza interruzione della continuità, mediante recinzioni fisse ed 

recinzione modulari di “tipo mobile” ed allestit
dell’evoluzione del cantiere.

Come già detto, nello studio di dettaglio della cantierizzazione presente nell’elaborato di dettaglio allegato, 

Il PSC ha anche l’obbiettivo di definire una serie di procedure operative da utilizzare come riferimento 
nell’ambito della gestione del cantiere durante le fasi di realizzazione dell’intervento.

Dette procedure specificate nell’allegato, individuano e trattano in maniera specifica le tematiche connesse 

Le procedure dovranno essere integralmente recepite sia dall’Impresa Affidataria che da quelle ed Esecutrici. 



                                                                                                                                44631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

▪

▪

▪ Prevenzione di cadute dall’alto

▪

▪

▪

▪ : Il Coordinatore per la Sicurezza durante l’Esecuzione (CSE) organizza 
verifiche periodiche e riunioni di coordinamento tra le imprese coinvolte per valutare l’applicazione 

▪

▪

▪



44632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

▪
della gru per evitare rischi di caduta dall’alto. Inoltre, i carichi trasportati devono essere movimentati 

▪



                                                                                                                                44633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

+0
.00

5.002.5
0

57
.67

10.88

16.10

10
.86

5.17

5.18

14
.77

6.00

19.
98

2.9
6

11.40

5.34

53
.31

10.95

12
.56

8.0
9 29.28

6.3
8

66.33

9.0
9

5.1
4

11.97

1.53

81.20

45
.7048

.13

5.3
3

1.2
7

5.78

29
.06

31.01

7.0
0

38.98

5.74

35.08

14
.98

3.28

16
.21

54
.59

45
.70

38.07

5.10

37.44

8.2
0

5.10

5.06

4.4
5

14.21

11
.31

14.21

11
.31

10.00

1.5
0

1.50

10.00

1.50

8.01

+0.00

+0.00

+15,40

14
.08

29.15

9.7
5

14
.86

6.24

12
.87

65.32

4.23

40

6,118
,9

18,25

15
,7

8,15

21,65
3,4

+3
.85

80x35

Pa
ret

e c
.a.

 sp
. 3

0

Parete sp. 30

Pa
ret

e c
.a.

 sp
. 3

0

44,6

80
,1 3,95

5,3
5

37
,3

37
,45

12,2

15
,1

12,2

15
,1

12,2

15
,1

12,2

15
,1

44,6

80
,1 3,95

5,3
5

37
,3

37
,45

7,8

5,8
5

19
,5

13,25

NO
VE

MB
RE

 2
02

3
PR

OG
ET

TO
 A

RC
HI

TE
TTO

NI
CO

PL
AN

IM
ET

RIA
 G

EN
ER

AL
E -

 SI
ST

EM
AZ

IO
NI

 ES
TE

RN
E

E P
AR

AM
ET

RI 
UR

BA
NI

ST
IC

I E
 C

AL
CO

LO
 VO

LU
ME

TR
IE

PF
.PR

.0
2.

b
1:

25
0

LIM
ITE

 A
RE

A 
D'I

NT
ER

VE
NT

O

VIA
 G

EN
TIL

E

IN
GR

ES
SO

 D
I

NU
OV

A
RE

AL
IZZ

AZ
IO

NE

IN
GR

ES
SO

ES
IST

EN
TE

AL
TR

A
PR

OP
RIE

TÀ

CO
MP

LE
SS

O 
RE

GI
ON

E P
UG

LIA

IN
GR

ES
SO

ED
IFI

CI
O

IN
GR

ES
SO

ED
IFI

CI
O

AR
EA

 A
 PA

RC
HE

GG
I

ES
IST

EN
TE

PA
RC

HE
GG

I

AR
EE

 VE
RD

I D
I

NU
OV

A
RE

AL
IZZ

AZ
IO

NE

N
00

5
10

IN
GR

ES
SO

 D
I N

UO
VA

RE
AL

IZZ
AZ

IO
NE

su
pe

rfic
ie 

a 
ve

rd
e

c.
ca

 1
76

5 
m

q

Su
pe

rfic
ie 

Co
pe

rta
SC

o 
35

50
 m

q

CO
DIC

E E
LA

BO
RA

TO
SC

AL
A

Fa
ttib

ilità

Co
str

utt
iva

Ese
cu

tiv
a

FA
SE

 D
I P

RO
GE

TTA
ZIO

NE

2 3RE
VIS

IO
NI

Re
al

izz
az

ion
e 

di
 u

n
nu

ov
o 

ed
ific

io 
pe

r u
ffic

i
e 

ar
ch

ivi
o 

re
gi

on
al

e
ge

ne
ra

le 
in 

Ba
ri

CU
P:

DA
TA

 EL
AB

OR
AT

O

1

Sta
zio

ne
 Ap

pa
lta

nte
  |

  R
EG

IO
NE

 PU
GL

IA

Se
zio

ne
 op

ere
 pu

bb
lic

he
 e 

inf
ras

tru
ttu

re
Dir

ige
nte

: In
g. 

Gi
ov

an
ni 

SC
AN

NIC
CH

IO
Via

 G
. G

en
tile

 n.
52

 - 7
01

26
 Ba

ri

Re
sp

on
sa

bil
e U

nic
o d

el 
Pro

ge
tto

:
Ing

. D
av

ide
 DE

L R
E

Su
pp

ort
o t

ec
nic

o-
am

mi
nis

tra
tiv

o |
 AS

SE
T

Ag
en

zia
 re

gio
na

le 
Str

ate
gic

a p
er 

lo 
Sv

ilu
pp

o
Ec

os
os

ten
ibi

le 
de

l Te
rrit

ori
o

CO
OR

DIN
AM

EN
TO

 E 
SU

PE
RV

ISI
ON

E T
EC

NIC
A:

Ing
. M

ich
ele

 LU
ISI

AR
CH

ITE
TTO

NIC
O

Ar
ch

. G
iul

io 
D'A

LO
NZ

O
Ar

ch
. R

en
è S

OL
ETI

Ar
ch

. R
ob

ert
a S

TO
RE

LLI

STR
UT

TU
RE

Ing
.Se

rg
io 

Lu
igi

 BE
NV

EN
UT

I
Ing

. M
ich

ele
 LU

ISI

CO
NS

UL
EN

ZE 
SP

EC
IAL

IST
IC

HE
IM

PIA
NT

I
Ing

. F
ab

rizi
o C

AL
IA|

Stu
dio

 C
ali

a

TIT
OL

O 
EL

AB
OR

AT
O

RE
GI

ON
E

PU
GL

IA
AS

SE
T

RE
GI

ON
E

PU
GL

IA

N

Su
p.

 a
re

a 
d'i

nt
er

ve
nt

o
ST

 8
92

5 
m

q

Su
p.

 te
tto

ie 
fo

to
vlt

ai
ch

e
67

5 
m

q

Su
p.

 a
 ve

rd
e

17
65

 m
q

Su
p.

 a
re

a 
pe

do
na

le
14

22
 m

q

Su
p.

 C
op

er
ta

 e
di

fic
io

SC
o 

35
50

 m
q

Su
p.

 a
 p

ar
ch

eg
gi

24
38

 m
q

su
pe

rfic
ie 

es
te

rn
a

c.
ca

 5
62

5 
m

q

su
pe

rfic
ie 

a 
pa

rc
he

gg
i (s

ta
lli 

au
to

, v
ia

bi
lità

, s
pa

zi 
di

 m
an

ov
ra

)
c.

ca
 2

43
8 

m
q

di
 c

ui 
su

p.
 te

tto
ie 

fo
to

vo
lta

ich
e

c.
ca

 7
42

 m
q

su
pe

rfic
ie 

es
te

rn
a 

pe
do

na
le

c.
ca

 1
42

2 
m

q

Inq
ua

dr
am

en
to

 u
rb

an
ist

ico
 - 

1:
20

00
Zo

niz
za

zio
ne

 d
a 

PR
G 

de
l C

om
un

e 
di

 Ba
ri d

el 
lot

to
 d

'in
te

rve
nt

o

Ar
ea

 d
'in

te
rve

nt
o

A_
P7

 a
re

e 
de

sti
na

te
 a

lla
 e

sp
an

sio
ne

 e
 a

llo
 sv

ilu
pp

o 
de

i s
er

viz
i

in 
ge

ne
re

, a
 c

ar
at

te
re

 re
gi

on
al

e 
ur

ba
no

 a
ssi

ste
nz

ia
le.

ar
t.3

2*
 le

tt.
 h

)  
NT

A 
de

l P
RG

 d
el 

Co
m

un
e 

di
 BA

RI

AS
 a

re
e 

pe
r a

ttr
ez

za
tu

re
 sp

or
tiv

e 
a 

liv
ell

o 
ur

ba
no

 e
 re

gi
on

al
e.

ar
t.3

2*
 le

tt.
 a

)  
NT

A 
de

l P
RG

 d
el 

Co
m

un
e 

di
 BA

RI

*M
od

ific
at

o 
ai 

se
ns

i d
ell

a 
“V

ar
ian

te
 no

rm
at

iva
 d

ell
e 

N.
T.A

. d
el 

P.R
.G

.” 
ap

pr
ov

at
a 

co
n d

eli
be

ra
 d

i G
.R.

 n.
 24

15
 d

el 
10

/12
/20

08
, p

ub
bli

ca
ta

 su
l B

UR
P n

. 1
4/2

00
9.

ne
lle

 �
ua

li �
 a

m
m

es
sa

 la
 c

os
tru

�io
ne

 d
i a

ttre
��a

tur
e 

ed
 e

dif
ici

 a
ca

ra
tte

re 
sp

ort
ivo

, n
on

ch
� 

de
i re

lat
ivi 

all
og

gi 
pe

r la
 c

us
to

dia
, n

el
risp

et
to

 d
ell

e 
se

gu
en

ti p
res

cri
�io

ni:

Ift.
: in

dic
e 

di 
fa

bb
ric

ab
ilit�

 te
rrit

ori
ale

: 0
,5 

m
c/

m
�.

�
P.:

 p
ar

ch
eg

gi:
 m

in.
 40

�
, d

ell
�ar

ea
�

Va
.: v

erd
e,

 st
ra

de
 d

i se
rvi

�io
 e

d 
im

pia
nti

 sp
ort

ivi:
 m

ax
. �

0�
 d

ell
�ar

ea
�

Dc
.: d

ista
n�

a 
de

i fa
bb

ric
at

i d
ai 

co
nfi

ni:
 m

in.
 20

 m
l.�

Ds
.: d

ista
n�

a 
da

lla
 st

ra
da

: m
in.

 m
l.3

0�

�u
ali

 �
 c

on
se

nti
to

 l�in
se

dia
m

en
to

 d
i a

ttiv
it�

 riv
olt

e 
ad

 a
ssi

cu
ra

re 
all

a
co

m
un

it�
 sia

 se
rvi

�i 
rel

at
ivi 

all
a 

su
a 

vit
a 

so
cia

le 
e 

cu
ltu

ra
le,

 sia
 se

rvi
�i 

di 
tip

o
te

cn
ico

 ris
po

nd
en

ti a
lle

 d
ef

ini
�io

ni 
ed

 a
lle

 fin
ali

t�
 c

on
sid

era
te

 so
tto

 le
let

te
re 

da
 a

) a
 g

).
Le

 p
res

cri
�io

ni 
pe

r ta
li in

se
dia

m
en

ti s
on

o 
le 

se
gu

en
ti:

Ift
.: 

ind
ice

 d
i fa

bb
ric

ab
ilit

à 
te

rri
to

ria
le:

 2
 m

c.
/m

q.
;

Rc
.: 

ra
pp

or
to

 d
i c

op
er

tu
ra

: m
ax

 5
0%

 d
ell

’a
re

a;
P.:

 p
ar

ch
eg

gi
: m

in.
 1

5%
 d

ell
'ar

ea
;

Va
.: 

ve
rd

e 
e 

str
ad

e 
di

 se
rv

izi
o:

 m
ax

 3
5%

 d
ell

'ar
ea

;
H.

: a
lte

zz
a 

m
ax

: m
l.3

0;
Dc

.: 
di

sta
nz

a 
de

i fa
bb

ric
at

i d
al

 c
on

fin
e:

 m
in.

 m
l.2

0;
Df

.: 
di

sta
nz

a 
tra

 i f
ab

br
ica

ti:
 m

in.
 se

m
iso

m
m

a 
de

lle
 a

lte
zz

e 
de

i
fa

bb
ric

at
i p

ro
sp

ici
en

ti;
Ds

.: 
di

sta
nz

a 
da

lle
 st

ra
de

: m
in.

 m
l.3

0;

De
tti 

ind
ici

 p
ot

ra
nn

o 
un

ifo
rm

ar
si a

lle
 p

res
cri

�io
ni 

pr
ev

iste
 ne

lle
 le

tte
re 

da
 a

)
a 

g)
, a

 se
co

nd
a 

de
l c

ar
at

te
re 

sp
ec

ific
o 

de
ll�a

ttre
��a

tur
a 

da
 in

se
dia

re.

Alt
ez

za
 d

el 
fa

bb
ric

at
o

15
,4

 m

DIS
TA

NZ
E

SIN
TE

SI P
AR

AM
ET

RI 
DI 

PR
OG

ET
TO

AR
EA

 1

AR
EA

 2
via

 Gent
ile

*E
sc

lus
ion

e 
da

l c
alc

olo
 d

ell
a 

vo
lum

et
ria

 d
ell

a 
su

pe
rfic

ie 
ex

tra
 st

rut
tur

a:
 iso

lam
en

to
 e

 fa
cc

iat
a 

ve
nti

lat
a,

 sp
es

so
re 

m
ax

 c
m

 50
 .

PIA
NT

A 
PIA

NO
 IN

TE
RR

AT
O

Su
pe

rc
ici

e 
Te

rrit
or

ia
le

ST
 8

92
5 

m
q

Su
pe

rfic
ie 

Co
pe

rta
 - 

SC
o

Ind
ice

 d
i E

di
fic

ab
ilit

à 
Te

rrit
or

ia
le

IT 
2m

c/
m

q 
(a

rt.3
2 l

et
t. h

) N
TA

 PR
G)

Su
pe

rfic
ie 

Pe
rm

ea
bi

le
SP

 4
85

6 
m

q

PL
AN

IM
ET

RIA
 G

EN
ER

AL
E

CA
LC

OL
O 

AN
AL

ITI
CO

 VO
LU

ME
TR

IA
PA

RA
ME

TR
I U

RB
AN

IST
IC

I

Su
pe

rfic
ie 

Ut
ile

 - 
SU

Su
pe

rfic
ie 

Ac
ce

sso
ria

 - 
SA

Ar
ea

 e
ste

rn
a

Ar
ea

 e
ste

rn
a

PIA
NT

A 
PIA

NO
 TE

RR
A

PIA
NT

A 
PIA

NO
 PR

IM
O/

SE
CO

ND
O/

TE
RZ

O

PIA
NT

A 
PIA

NO
 C

OP
ER

TU
RE

IN
GR

ES
SO

ES
IST

EN
TE

*V
ED

I e
la

b.
PF.

SF.
06

.
DA

TI V
OL

UM
ETR

IE
ESI

STE
NT

I -
CO

MP
LES

SO
RE

GIO
NE

 PU
GL

IA

*V
ED

I e
la

b.
PF.

SF.
05

.
PLA

NIM
ETR

IA
PA

RC
HE

GG
I

ESI
STE

NT
I -

CO
MP

LES
SO

RE
GIO

NE
 PU

GL
IA

LIM
ITE

 A
RE

A 
D'I

NT
ER

VE
NT

O

su
pe

rfic
ie 

a 
ve

rd
e

c.
ca

 1
76

5 
m

q

su
pe

rfic
ie 

es
te

rn
a

c.
ca

 5
62

5 
m

q

su
pe

rfic
ie 

a 
pa

rc
he

gg
i (s

ta
lli 

au
to

, v
ia

bi
lità

, s
pa

zi 
di

 m
an

ov
ra

)
c.

ca
 2

43
8 

m
q

di
 c

ui 
su

p.
 te

tto
ie 

fo
to

vo
lta

ich
e

c.
ca

 7
42

 m
q

su
pe

rfic
ie 

es
te

rn
a 

pe
do

na
le

c.
ca

 1
42

2 
m

q

INGRESSO EDIFICIO

se
tte

m
br

e 
20

24

Davide D
el

Re 14.10.20
24

14:36:4
8

GMT+0
2:00

mich
ele 

luisi
11.1

0.20
24

13:1
5:42

GM
T+0

1:00

GI
OV

AN
NI

SC
AN

NI
CC

HI
O

04
.04

.20
25

15
:26

:29
GM

T+
02

:00



                                                                                                                                44635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

TA
VO

LA
 U

R
B

A
N

IS
TI

C
A

G
IO

V
A

N
N

I
SC

A
N

N
IC

C
H

IO
07

.0
4.

20
25

 0
9:

28
:4

3
G

M
T+

02
:0

0


